Pena cōtra cōtrariū statuenteſ.

Recipiētes diſtriicti⁹ q̄ ſi in aliquo prochja aliqui iudices scabini vel consiliarij fm dictas cōſuetudines seu statutū reprobatas seu reprobatū iudicauerint et fecerint obſeruari denūciant officiali n̄ro et ip̄e officialis

contra predictos tam scabinos q̄ cōſu liarios et p̄tem ad hoc instantes nomi natum procedat.

De inuētario faciendo p̄ manufideles.

Erū q̄ executores seu manufideles testamētōz nōnūq̄ in executionibz testamētōz p̄ter p̄cedentes bona ad executioñes testamen ti p̄mētia clā ſuſcipiunt et celāt et poſi modum cum rationē executionis ſue facere dñt. negāt ſe habere bona q̄nta rei ceperūt furcum et rapinā cōmitemtes et vltimā voluntatez defundi minime exequentes. Nos malicijs talū obvia te volentes. Statuumus et ordinamus q̄ nullū executorum seu manufideleū bona testatoris ad executionez ſuā p̄nēria inuadat recipiat vel de eisdē ali q̄tenus ſe inromittat niſi facto priuus uētatio id eſt quadā ſcriptura in q̄ con tinebuntur que et qualia bona testator poſt ſe reliquerit ad executionē p̄dictā p̄minentia. que ip̄e executor seu manufideles recipiet et leuabit et debita forcla etia et legata ip̄ius testatoris reſtituendo adimplebit. Et illud inuētarium ſit p̄ probos viros videlicz p̄ presbyteri et duos scabinos loci vel synodales non ſuspectos. et ſigillabitur ſub ſigillo preſbyteri vel alicui⁹ autentice pſone. Unū executores perāt a testatore ſi poterit fieri q̄ ip̄os de bonis ſuis et de debil. ſuis certificet. nam in hoc ſtabitur aſſertio testatoris. Et nos excommunicamus et excommunicatos decunciamus omnes executores seu manufideles qui bona decedentia quoruſ ſunt executores prius non facto modo predicto inuētario inuadat recipiunt et leuāt. et nihilominus ip̄i executores et manufideles ſi bo uerint dum a creditoribus ſeu a legata rijs defundi ratione dicte executionis conueniuntur inſolidum tenebuntur et condemnabūt. Exceptis rebus q̄

seruari non possunt q̄o res si necessitas
exegit executorē alienāe poterūt nō
facto inuictario in p̄ficiā sacerdotis lo-
ci vel duorū vel triū scabinorū vel syno-
dalū vel fideledignorū et pecunia de dīcā
recepioē ip̄i executoēs deponat in cer-
to loco nec ea vtēn̄ nisi dicto inuentai
no facto. Alioquā dictas exēcutionis
sentēias incurrāt, et si defunctus alioqđ
debita sub pena ad v̄sluras ad alia p̄cū-
liā vel ad alia dāna debet, poterit exē-
cutores seu manufideles de bonis de-
functū soluere debitū penā v̄sluras, et ar-
sa pericula et dāna extinguendo nō far-
do etiā inuictario. Si ipm̄ inuictarium
comode fieri nō p̄t. Et si debitum pena
v̄lura seu alijs impedimentis instatib⁹
sunt augmētāda vel etiā exēquie dicti
defuncti fuerint faciēde. de hoc tñ stat.
in p̄ficiā presbyteri duorū vel triū scabi-
norū synodalū vel aliorū proborum.
Alioqđ dicta exēcutionis suā ligētur
Si vero presbyter loci fuerit executor,
sic faciat fieri inuictarium ipm̄ in p̄ficiā
decani loci vel alterius autētice p̄sonē
duorū vel triū scabinorū synodalū et alio-
qđ p̄borū. **P**recipimus etiā sacer-
dotibus loci et ip̄is executoib⁹ seu ma-
nufideibus q̄ copiā inuictari p̄dicti re-
ferat nobis infra duos menses si infra
diocesim nr̄az fuerimus, alias n̄fo offi-
cialia tpe quo factū fuerit. Et p̄cipim⁹
hoc p̄ n̄m officiale registrari nec alioqđ
recipiat p̄ sigillo. Lū at testator de-
cesserit ip̄i executores seu manufideles
facto inuictario bona ad executionē p̄ti-
nentia apprehēdat et exequātur vltimā
volūtatem dicti defuncti faciendo pro-
clamari in loco in quo morabat defun-
ctus et pluries esse et cōuersari cōsue-
vit ut et oēs creditoēs ip̄ius defuncti
siquis⁹ alioqđ extorserat cōpareant certa
die suā debita ostensuri, et tñc ip̄i execu-
tores seu manufideles p̄mo creditorib⁹
et quibus iniuste extorserat satissimā
Utercūdū satissimā legatarij cūlū

bet pro rata bonorum defuncti. Et offi-
cialis nōster per censurā ecclesiasticā
cōpellet executores et heredes defun-
cti ad implendā et exequendā vltimā
defuncti voluntatem.

De bonis clericorū decedentium et de hīmōi bonis se intromittentibus

Tem quia nōnulli terrarū dominū ins-
tices et alij officiali laici bona clericorū
rum n̄re diocesē decedentium ex testa-
mēto vel ab intestato auēte p̄pria et v̄l-
olenter rapiunt occupāt et arrestant in
privi dicium ecclesiastice libertatis quo-
minus decedētiaz vltima volūtās pro
salute animarum eorundem decedentū
valeat adimpleri. Nos tā presumptuos
os excessus corrige volentes mones-
mus omnes nobiles iudices aduoca-
tos terrarum dños et laicos quoscūq;
ne deinceps talia attentare presumant.
Contrarium facientes quos ip̄o facto
extunc in his scriptis excommunicas-
mus. excommunicatos in ecclesijs v̄tis et
p̄cipue in prochjs in quibus talia p̄pe-
tran̄t et in quibus tales morantur. vos
vntueri rectores ecclesiay publice nū-
cietis. Quā exēcutionis sententiā si p̄
quidēnā post hīmōi delictū p̄petratū a/
nimō sustinuerint indurato distictū si-
ue terrā si dñs terre est alioqđ locū v̄b̄
talia p̄petrata noscunt et forfatores
tales manserint ecclasiastico supponim⁹
interdicto.

De manifestis v̄slurarijs

Ecōicamus et exēdicatos denū-
ciamus omnes v̄slurarios mani-
festos et singulis diebus dñicia
et festiūs a quolibz sacerdote denūciē-
tur exēcūtari. Nullus sacerdos oblatio-
nes manifestoz v̄slurarij recipiat nec
ad cojunctionem admittat nisi v̄slura-
rium s manifest scūficiat de v̄sluris fin.

Statuta

Wychboldi.

constitutionē felicis recordatiōis dñi Gregorij pape decimi que incipit Quā q̄ usurari. Nullus testamentis manifeti usurarij inter sit nec ad penitentiā et cōmuniōne eos admittat nisi de usurris satisficerit finē formā constitutionis dicti dñi pape. Et testamēta manifeti storū usurarioꝝ qui finē formā dicte cōstitutionis non satisficerint de usurris nulla sint ipo iure. Dum autē manifesti usurarij finē formā dicte cōstitutionis satisficerint ad sacramenta ecclesiastica admittantur. Manifestos at usurarios dicimus de quibus p̄ sententiā vel cōfessio nez factā in iure aut euidentiā que aliqui tergiversatione nō possunt celari. cōstiterit euidenter. Et illos q̄ sup̄ usurris defamati infra tempus statutū ab eo qui sup̄ hoc habet præterū se nō purga uerint. reputamus pro manifestis usurarijs puniendoꝝ. Precipim⁹ etiā singulis sacerdotibus prochialibus q̄ moneat in prochij suis frequent in generali ⁊ in speciali de quib⁹ constituerit usurarios et infamatos publice de usurris ac cōtractus illicitos p̄emptionum exercentes ut ab usurris et talibus contractibus desistat infra septē dies a tpe dicte monitionis. Alioquin extūc usurrij et p̄emptores excōicent in speciali de qb⁹ cōstiterit et de qb⁹ nō cōstiterit in generali. Et dissimili si se nō purga uerint p̄ cōuictis habeātur. Et si talis morti ⁊ excōicati desistē noluerit noīatiz excōicēt ⁊ noīa coridē nō officiali referat. Salvo tute nō et archidiacoī i p̄missis. Precipim⁹ etiā p̄tōnes dñi pape. r. p̄ usurarios alienigenas editā firmiter obseruari. Sacerdotes n̄ p̄mitat q̄stionarios goliardos v̄l q̄sī cūq̄ alios ignotos infra prochij suā in ecclia vel i via vel i platea v̄l q̄buskq̄ loci prochij sue p̄dicaē v̄l hostiati deferre indulgētias p̄ q̄stu faciē. Sz tales et oēs q̄ eis assistit p̄sbyr̄ loci eos excōicet et ad remouēdū ipos inuocet auxiliū.

brachij secularis si necesse fuerit.

De questionarijs nō admittendis.

Acerdotes n̄ p̄mittat p̄dicatores questionarios celebraē sup̄ archas vel pulsare cāpanulas manuales p̄ uscos neq̄ i ecclia et ipi p̄sbyteri singul dieb⁹ dñi cl ⁊ festiū monēat prochij nos suos ⁊ etiā b̄ p̄ca excōicatiōis ihu beāt eisdē ne tales audiāt ppter p̄cula hēlīz et errore q̄s sepi⁹ semināt. Esi q̄ tales vidēit denūciat p̄sbytero ⁊ p̄sbyt faciat eos teneri p̄ iusticiā schēt ⁊ nob̄ ūmiti. Precipim⁹ eē q̄ ecclie int̄dē a nob̄ nō caplo archidiacono loci vel officiali seu q̄cūq̄ iudice ordiari nulla ten⁹ apian⁹. nec q̄cūq̄ autē p̄ q̄cūq̄ q̄stu faciēdo nisi de spēali mādato nō.

De prouisorib⁹ p̄motoribus et dacto rib⁹ elemosynaz fabrice Loloñ.

Tē monem⁹ oēs sacerdotes ⁊ alios q̄ cūq̄ n̄rē diocef⁹ q̄ elemosynas fidelium ad op⁹ fabrice Loloñ ecclie maior. collatas detinēt q̄ infra mēsēz satisfaciāt de eisdē procuratori seu procuratorib⁹ dē fabce. Alioqñ ipos suspēdim⁹ et si p̄ odo dies dictā suspētione sustinuerint ipos excōicam⁹ et etiā oēs illos q̄ dicatas elemosynas surripuerūt et celauerūt ⁊ disstrahūt in fraudē dicte fabrice Loloñ.

Ue vnuſq̄s p̄moueat fabrica Loloñ. Tē p̄cipim⁹ et int̄ligim⁹ vnuuerit p̄sbyteris Loloñ diocef⁹ sub p̄ca suspensiōnis et excōicatiōis. q̄ten⁹ diligētū negociū fabrice ap̄d suos subditos p̄moueat diligēt et fidelit in ecclias testamēta et cōfessionib⁹. Ei si qui p̄ hmoī negocijs suspēsi vel excōicati fu erint nō absoluātur nisi p̄ nos seu nō officiale.

De laicis p̄uisoribus structurātū.

Tē statuim⁹ q̄ laici p̄uisoribus parrochialiū eccliasz q̄ p̄co seruatiōe structuraz luminariū

cōpatione ornamentoꝝ instituuntur certis ad hoc vel nō certis redditibus deputatis nihil ordinent vel disponant abſqꝫ cōſilio presbiteroꝝ et q̄ bis in anno videlicz in crastino beate Margarete ceteri petri ad cathedrā de admisſione eis cōmissa plebanis suis teneant reddere rationem ut si quid inordinate egerint p̄ ipos plebanos p̄ veſtitate eo deſtarum suarū put ſcđm dei et suas cōſtantias expedire viderint corrigant et reformat.

De campanarijs habendis.

Lem p̄hibemus ne deinceps aliq campanarij in villis et ecclesijs prochali bus ibidem aſſumantur niſi frat̄i qui in deſcēnſuſ respondētis ad altare cū campanis lineis deſeruientes presbitero ne miniftrator careat ſibi ſocio rēpōdētē.

De fallarijs monetarum.

Elia nō nulli in diuersis p̄tibus nre diocef. fallas adulterinas monetas cuđūt et cuđi faciunt ppter qđ republika ledif et dāna pluri ma ſubiectis nřis et toti prouincie in feruntur. vñ in hac uña synodo statutus et ſub pena excoicationis precipimus ut ybi cūq tales fallarij repti fuerint. cā ipi fallarij q̄ receptores corūde cuiuscūq ſunt dignitatis vel ſtatus per plebanos locoruſ monteantur ut a talibus prioris deſiſtant et indilate. Ipiq̄ qui in ſuis diuertitibus eos dē fallarios recipiunt et tuentur eos fallarios remouane nullatenus reuerturos. Alioquī ipos fallarios et corūde receptores q̄s poſt tridū ab hmoi monitione numerandū in his ſcriptis excoicamus excoati publice nunciētur. Et ceſſari in locis ybi talia cōmittuntur qđiuſ fallarij ibiſterent p̄cipimus a diuinis.

De reſcriptis et eorum virtutibus. et incendiariorum litteris.

Elamuis reſcripta ſtričti iuris ſint nec ad alias pſonas q̄ que in eisdem continentur expreſſe aliquaten⁹ extēdant. Nonulli enī hmoi reſcripts a caſibus in iure nō cōcessis abutuntur. et ſua mādata dirigunt et ſentētias de facto fulminat cōtra aliquos ad quos eorūdē iurisdictio nullatenus ſe extendit. **C**olētes igit̄ talib⁹ nefā dis auſibus obuiare. Statuimus et ſub pena excoicationis late ſentētia in hiſ ſcriptis firmiter p̄hibemus. ne aliquis deinceps ſubditoz nřorū cuiuscūq ſtatutis ſeu conditionis aliqua mādata alii cuius iudicis delegati contra pſonas in autentico nō expreſſas recipiat aut exēcutioni demādet etiā ſi narret in mādata caſiſ a iure cōcessis. niſi ſug hoc prius a nobis habita et obtenta vel officia li nřo licentia ſpeciali. Cum talia manu data contra alias pſonas plerūq a maſticia et odi ſomite pcedere videantur. Illum aut qui hmoi mādata cōtra alii as pſonas emiserit in caſu a iure nō cōcesso aut per nos non admiſſo. vel offiциali noſtro non approbatō. propter hoc excoicationis ſententiā quā in hiſ ſcriptis ferimus decernimus ſubiaccere.

Contra ſuſpendētes tedaſ vel lras ad forces.

Lem quia nō nulli ut intelleximus tedaſ et lras inexas aī portas et iauas aliquorū religiosorū et granges eorum ſuſpendere nō formidat. In quibus in cendia homicidia. et alia dāna et maleſicia ſe illatueros eis aī quoꝝ edificia diatas lras et tedaſ ſuſpendūt in ferre publice cōminant. Pali infra certū termiñū eis dē maleſactorib⁹ aliq certa pecunia p̄ ipoz arbitrio pſoluat. Nos talibus maleſicijs quantum poſſumus obuiare volentes. Recipimus vniuersis eccleſiarum rectoribus q̄ ſingulis diebus dominicis et festiuis. huiusmodi

Statuta

malesfactores scriptores dictarum l*farū*
fautores opem et operā dictis malefa/
ctoribus prestantes et oēs q̄ p̄missa sci/
uerint es cōscij fuerint nisi nobis v̄l pe/
nitētiaria n̄o reuelent infra octo dies
postq̄ talia intellexerint q̄s in his scri/
ptis excōicam⁹ excōicatos publice de/
nūciēt et p̄cipiat ab oībus artius euīta/
ri et reuelari eosdem.

Contra detentores cerocensis.

Itē p̄cipimus ut vniuersi ecclesiārum
rectores moneāt oēs cerocensuāles ec/
clesiaruz et ecclesiasticarū psonaz quo/
cunq̄ noīe censeant qui cerocensiū ha/
ctenus nō soluerunt q̄ de subtradis sa/
tissaciāt infra mensez et deinceps debi/
tis tibz et statutis p̄soluant dictū ce/
rocensiū ut tenentur. Alioqui dictos
subtrahentes et nō soluentes quos ex/
cōicam⁹ in his scriptis excōicatos pu/
blice nūcīent singulis diebus dominicj,
et festiūs.

Et quilibet habeat copiā statutorū.

Itē p̄cipimus oībus decanis ch̄ianitā/
tatiū et plebanis locorū ut premissorū
oīm Copiā a sigillifero curie n̄re Coloniā
infra quindenaū recipiat et sibi fieri p̄/
current sub correctione debita. Alioqui
cōtrariū facientes quos extunc excōica/
mus in his scriptis excōicationis sente/
tie volumus subiacere. Item decani
ch̄ianitatū noīa plebanorū sui decana/
tus ad p̄nū absentū nobis vel officiali/
n̄o dent in scriptis sub pena p̄dicta,

Incipiūt capitula

statutorū ecclesie Coloniensis editorum
a bone memorie dño Henrico archiep̄o
Coloniensi primo facta.

Rimo cōtra becgardos et becgars
pas ac aplos sumentes nouā relū

Henrici.

gionez sub vmbra paupertatis.
Itē cōtra hereticos vtriusq; sexus
Itē cōtra publicos vslurarios
Itē cōtra illos qui statuta faciliū in pre/
iudicium ecclesiastice libertatis et n̄e
iurisdictionis.

Itē contra perturbatores iurisdictiones
officialis nostri et aliorū officialiū iuri/
dictionez habentium.

Itē contra prelatos vslrpates sibi in/
risdictionez n̄faz et se de ea intromi/
tētes in diocesi Coloniā.

Itē q̄ bona platoz et maxie archiep̄o

ruz et epoz cedunt post mortē suis suc

cessoribus.

Itē contra falsarios l*farū* tam sedis

apostolice q̄ n̄farū et ecclesie n̄re ac

sigillorū eis appensorū.

Itē ne aliq̄s alienus p̄mitatur in ali
quibus ecclesijs seu capellis celebare,

nisi de n̄ra vel officialis n̄ri licētia.

Itē q̄ pro clandestino excōicatos n̄b

lus debz absoluere nisi officialis Coloniā

Itē contra absoluētes excōicatos a
nobis seu officiali n̄fo. seu q̄ noīa excōi/
catorū de l*farū* n̄fis et curie n̄re radere

vel delere aut moneāt n̄faz falsificare

presumunt.

Itē contra illos qui truncos erigunt

in plateis publicis et oblatiōes collū

ibidem.

Itē ne aliquis inducat aliquē ad sepul/
turā alibi q̄ in ecclesia sua eligendā

Item q̄ clericī vel religiosi n̄ dñe co/
ram iudice seculari in causaz trahi ne
coꝝ bona iudicio seculari arrestari.

Incipiunt statuta predicta

In noīe sancte et indiuidue trinitati
tis id est p̄nū et filij et sp̄issandū. Amē

Item Henricus dei gratia sancte Coloniā

enī ecclesie archiep̄s sacri imperij per

Italiāz archicācellariū. Uniuerſe ec/
clesiarum platis rectoribus clericis et

chr̄ifidelibus salutē in dño sempiternā

Quoniam humana natura lōge p̄ouibus